(8) Τὸ φῶς ἐξέτεινεν. Reclius dixisset ἐντέτεινεν. Paulo ante lego ex codd. Fuk. et Savil., δὲ κοινὸς ἀπάντων Σωτὴρ.

(9) Vulg. Ταύτην ἐμοῦ τὴν σπουδὴν, id est, hoc meum studium atque institutum, concordiam in Ecclesia stabiliendi, omnesque homines ad unius Dei cultum traducendi. De quo studio dixit Constantinus initio hujus epistolæ, et alibi passim gloriatur.

(10) Τὸ τε τοῦ νόμου παράγγελμα. Lex enim nihil aliud nobis præcipit quam charitatem, ut scilicet Deum quidem toto cordis affectu diligamus, proximum vero sicut nosmetipso. In his duobus tota lex consistit, ut ait Dominus in Evangelio. Hæc non intellexit Christopheronus, qui sic vertit, *Unumque leges ac disciplinæ institutum (quod quidem cum suis partibus universum Ecclesia corpus, consentiente animorum concordia et proposito de vincit).* Reclius Portesius: *Præceptumque legis in id omnibus partibus incumbit, ut in unam animam universum concludat.* Forte etiam scribendum est τοῖς δυστὸν μέρεσιν. Duæ sunt enim partes hujus mandati, quarum altera ad Deum, altera ad proximum pertinet.

A adeo exiguis et minime necessariis rixamini, impia dissensione dissideat. Plebeia sunt hæc, et quæ puerili magis inscitæ quam sacerdotum et prudentium virorum sapientiæ congruant. Abscedamus nostra sponte a diaboli temptationibus. Maximus Deus noster et omnium Servator, commune cunctis prout lumen: sub cuius auspicio ac providentia, mihi ejus famulo et cultori concedite, quæso, ut hoc opus ad exitum perducam, quo plebs illius mea allocutione atque opera, et admonitionum instantia ad conventus unitatem revocetur. Nam cum vobis, ut dixi, una eademque sit fides, una de religione nostra sententia; cumque legis præceptum utraque sui parte omnes in unam animorum consensionem constringat; istud quod levem inter vos contentio-
B nem excitavit, quandoquidem ad totius religionis summam non pertinet, non est cur ullum inter vos discordium ac seditionem faciat. Atque hæc non eo dico, ut vos de inepta, et qualiscunque demum vocanda est quæstione, idem omnino sentire cogam. Potest enim gravitas conventus integre apud vos conservari, et una eademque inter omnes 477 communio retineri, quamvis invicem de re aliqua minimi momenti dissentiantis. Siquidem nec idem omnes volumus in omnibus, nec una omnium indoles est atque sententia. Itaque de divina quidem Providentia una inter vos sit fides, unus intellectus, una de Deo consensio. Quæ vero de levissimis istis quæstionibus inter vos subtiliter disputatis, licet non in eamdem coeatis sententiam, interiore mentis cogitatione continere et arcano pectoris recondere debetis. Maneat firma in vobis communis amicitiæ prærogativa, et veritatis fides, et Dei legisque observantia. Recurrite ad mutuam dilectionem et charitatem; reddite universo populo suos amplexus. Vosmet ipsi expurgatis ut ita dicam animis vestris, vos vicissim agnoscite. Sæpe enim post depositas inimicitias reconciliata iterum gratia, jucundior exsistit amicitia. »

(11) Ψυχὰς ἐκκαθήρατες, id est, detersa caligine simulatum, qua mentis vestræ acies erat obducta atque obscurata. Sequitur enim ἀλλήλους ἐπιγνώστε, id est, vos vicissim agnoscite, amplectimini, salutate. Quibus verbis alludere videtur Constantinus ad morem Christiañorum sui temporis, apud quos in sacris conventibus, dum populus ad perceptionem mysteriorum accederet, diaconus sapientis clamabat: Ἐπιγνωστε ἀλλήλους, ne quis scilicet profanus aut Judæus ad sacram mensam irreperet, ut docet Chrysostomus in oratione prima *Contra Iudeos*, pag. 440, tom. primi. Eodem verbo usus est Marcion cum Polycarpum aliquando vidisset, Ἐπιγνωστε τιμᾶς, ut ex Ireneō refert Eusebius in lib. iv *Historiæ*. Latini quoque verbum *recognoscere* usurpanco sensu. Sic in passione Fructuosi episopi: « Cumi se excalciasset, accessit ad eum commilito frater noster nomine Felix, apprehenditque dextram ejus, recognoscens eum, et ieprecans ut sui memor esset. »

(12) Vulg. τῆς ἔχθρας ὑπόθεσιν. Scribendum est ἀπόθεσιν, ut legitur apud Gelasium et Nicephorūm. Atque ita plane scriptum exhibent Fuk. codd. et Savil. et schedæ Regiae.

CAPUT LXXII.

Quomodo dolore affectus præ pietate lacrymas effudit : et iter quod facturus erat in Orientem, ubi hanc causam repressit.

¶ Reddite igitur mihi tranquillos dies et noctes curarum expertes ; ut mihi quoque puræ lucis voluptas, et quietæ vitæ lœtitia in posterum conservetur. Quod nisi consecutus fuero, ingemiscam necesse est totusque lacrymis perfundar, nec reliquum vitæ tempus placide exigam. Nam quandiu populus Dei (conservos meos dico) iniqùa et perniciosa contentionē discissus est, qui fieri potest ut ego deinceps animo consistam. Porro ut doloris hac de re mei magnitudinem intelligatis : nuper cum Nicomediam venisse, protinus in Orientem iter facere decreveram. Cumque profactionem urgerem, et maiore jam ex parte vobiscum essem, hujus rei nuntius consilium nostrum retro avertit ; ne cogerer ea coram aspicere, quæ ne auditu quidem tenus tolerare me posse existimabam. Deinceps ergo viam mihi in Orientem aperire consensu vestro, quam mihi mutuis inter vos contentionibus obstruxistis. Date hoc mihi, ut vos aliosque omnes populos lætios atque **478** bilares quamprimum videre, et pro communi omnium concordia ac libertate debitas Deo gratias cum unapimi laudum contentu referre possim. »

CAPUT LXXIII.

Quod post has etiam imperatoris litteras perseveravit contentio.

Et ad hunc quidem modum imperator Deo charus, missa epistola pacem Ecclesiæ Dei reformare studuit. Quin etiam vir bonus et Dei cultor eximius, ut supra dixi, non solum in litteris preferendis, sed etiam in implenda ejus a quo missus fuerat voluntate, egregiam operam navavit. Verum majus erat negotium quam ut litterarum ministerio sedari posset, adeo ut contendentium rixa magis in dies aucta sit, et cunctas Orientis provincias vis mali pervaserit. Ilæc livor invidiæ, et malignus dæmon Ecclesiæ felicitatem semper ægre ferens, in nostrani pernicie machinatus est.